
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.616  139Terça-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2023

  TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
984/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 984/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 17/11/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 1011460
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 968/2023
PAE: 2023/2278372
Objeto: Contratação de Oficineiro, credenciado por meio do Edital nº 
001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, para a execução da atividade “PRO-
JETO CHORO DO PARÁ - Violão de seis e sete cordas”
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, am-
bos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Despacho Jurídico nº 23
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8928 103.000.8928 C; 
Fonte Recurso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339036 339047; 
Ação: 283954.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a): Oficineiro (a) DIEGO LEITE SANTOS, inscrito no CPF: 
766.554.742-72
Valor Total: R$ 3.360,00 (Três mil trezentos e sessenta reais)
Data: 14/11/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 968/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 968/2023, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 14/11/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 1011622
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 213/2023/FCG
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
DESIGNAR O servidor MATEUS MOREIRA NOBRE, secretário de gabinete, 
Matricula Funcional nº 5956998/2, para assumir a função de fiscal do Con-
trato nº 39/2023, firmado com a empresa JSL COMERCIO DE MATERIAL 
DE EXPEDIENTE LTDA, objeto fornecimento de Material permanente, e a 
servidora MARIA DE NAZARÉ CAMPOS DOS SANTOS, auxiliar operacional, 
Matricula Funcional nº6404227/1, para substituí-lo durante seus impedi-
mentos e afastamentos legais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 17 de novembro de 2023.
GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN, Superintendente da FCG

Protocolo: 1011948
PORTARIA Nº 212/2023/FCG
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
DESIGNAR A servidora MARIA DE NAZARÉ CAMPOS DOS SANTOS, auxiliar 
operacional, Matricula Funcional nº 6404227/1, para assumir a função de 
fiscal do Contrato nº 38/2023, firmado com a empresa C B REPRESENTA-
ÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, objeto fornecimento de Material per-
manente, e o servidor MATEUS MOREIRA NOBRE, secretário de gabinete, 
Matricula Funcional nº 5956998/2, para substituí-la durante seus impedi-
mentos e afastamentos legais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 17 de novembro de 2023.
GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN, Superintendente da FCG

Protocolo: 1011938
PORTARIA N° 215/2023/FCG
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MIRIAM CRISTINE FERNANDES, assessora, matrí-
cula funcional nº 54182016/2, para assumir a função de fiscal do Contra-
to nº 41/2023, firmado com a empresa 41.604.045 ANDREZZA CRISTINA 
OLIVEIRA MOTA.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 17 de novembrode 2023.
GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN, Superintendente da FCG

Protocolo: 1011956

PORTARIA N° 214/2023/FCG
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MIRIAM CRISTINE FERNANDES, assessora, matrí-
cula funcional nº 54182016/2, para assumir a função de fiscal do Contrato 
nº 40/2023, firmado com a empresa LUIZ ANTONIO DE ALBUQUERQUE 
LINS FILHO 45236160278.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 17 de novembro de 2023.
GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN, Superintendente da FCG

Protocolo: 1011953
PORTARIA N° 216/2023/FCG
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MIRIAM CRISTINE FERNANDES, assessora, matrí-
cula funcional nº 54182016/2, para assumir a função de fiscal do Contrato 
nº 42/2023, firmado com a pessoa física RAFAEL BARROS BARBOSA.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 17 de novembro de 2023.
GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN, Superintendente da FCG

Protocolo: 1011963
PORTARIA N° 218/2023/FCG
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MIRIAM CRISTINE FERNANDES, assessora, matrí-
cula funcional nº 54182016/2, para assumir a função de fiscal do Contrato 
nº 44/2023, firmado com a empresa MARCIO JOSE GONÇALVES JARDIM 
57155895253.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 17 de novembro de 2023.
GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN, Superintendente da FCG

Protocolo: 1011970
PORTARIA N° 217/2023/FCG
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MIRIAM CRISTINE FERNANDES, assessora, matrí-
cula funcional nº 54182016/2, para assumir a função de fiscal do Contrato 
nº 43/2023, firmado com a empresa THE MORE MUSIC SERVIÇOS DE IN-
TERMEDIAÇÃO E NEGOCIAÇÃO ARTÍSTICA LTDA.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 17 de novembro de 2023.
GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN, Superintendente da FCG

Protocolo: 1011968
PORTARIA N° 219/2023/FCG
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MIRIAM CRISTINE FERNANDES, assessora, matrí-
cula funcional nº 54182016/2, para assumir a função de fiscal do Contrato 
nº 45/2023, firmado com a pessoa física CHARLES SANTOS ALMEIDA.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 17 de novembrode 2023.
GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN, Superintendente da FCG

Protocolo: 1011974
PORTARIA N° 220/2023/FCG
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MIRIAM CRISTINE FERNANDES, assessora, matrí-
cula funcional nº 54182016/2, para assumir a função de fiscal do Contrato 
nº 46/2023, firmado com a pessoa física NIL AVENER TRINDADE LOUREN-
ÇO.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 17 de novembrode 2023.
GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN, Superintendente da FCG

Protocolo: 1011977
.

CONTRATO
.

CONTRATO: 39/2023.
EXERCÍCIO: 2023.
OBJETO: Fornecimento de material permanente.
DATA DA ASSINATURA:16/11/2023.
VIGÊNCIA:16/11/2023 a 16/11/2024.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico/ARP Nº06/2023 - Prefeitura Municipal de 
Limoeiro do Ajuru.
VALOR: R$ 90.180,24.
ORÇAMENTO:
PT: 47201133621509, AT: 8906, FT: 01500000001, ND: 449052.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: JSL Comercio de Material de Expediente Ltda, CNPJ 
n° 37.358.317/0001-04.
PROC. Nº 2023/1157607.
ORDENADOR: Gabriel Mariano de Aguiar Titan, Superintendente da FCG.

Protocolo: 1011931


